
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 166 de 08/12/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Reitor  
 

Prof. Dr. Marcelo Vergotti  
Vice-Reitor  

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Me. Otacílio Moreira de Carvalho Costa 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Me. Ivanda Soares da Silva 
Pró-Reitora de Administração 

 
Prof. Me. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof. Dr. Valdir Aparecido de Souza 
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa  

 
Prof.ª Me. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo 

Assessora de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 166 de 08/12/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

  
Designação 04 

Dispensa 04 

Nomeação 05 

Outros 06 

Retificação 06 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 166 de 08/12/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
DESIGNAÇÃO 

 

 

Ordem de Serviço n° 012/2016/NT/UNIR. Porto Velho – RO, 07 de dezembro de 2016. 

A diretora do Núcleo de Tecnologia - NT, Profa. Carolina Yukari Veludo Watanabe no 

âmbito de suas atribuições legais instituídas pela Portaria nº 866/2016/GR/UNIR. 

RESOLVE: 

Art. I – Designar os servidores abaixo assinalados para que possam auxiliar com a elaboração 

e entrega de relatório de gestão e prestação de contas do NT – 2016. 

Responsável pelo Departamento de Engenharia Elétrica – DEE: Prof. Dr. Carlos Alberto 

Tenório de Carvalho Junior, SIAPE: 156403; 

Responsável pelo Departamento de Ciência da Computação – DACC: Prof. Esp. Pablo Nunes 

Vargas, SIAPE: 2145359; 

Responsável pelo Departamento de Engenharia Civil – DECIV: André Vinícius dos Santos, 

SIAPE 2179963. 

Art. II – Os servidores têm prazo de 09 dias, a partir da emissão dessa OS, para realizar a 

tratativa e apresentar o relatório de gestão e prestação de contas. 

Art. III – Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

Portaria nº 1.061/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 07 de dezembro de 2016. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando nº 64/2016, anexo do e-

mail institucional:mestradoem letras@unir.br, de 05/12/2016, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Designar o servidor docente LUIS EDUARDO FIORI, SIAPE nº 1227744, para a 

função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação Mestrado Acadêmico em Letras, Função 

Comissionada de Coordenação de Cursos (FCC). 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

DISPENSA 

 

 

Portaria nº 1.060/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 07 de dezembro de 2016. 
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando 64/2016, anexo do e-

mail institucional:mestradoem letras@unir.br, de 05/12/2016, 

RESOLVE: 
Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor docente VALDIR VEGINI, SIAPE nº 1632869, da 

função de Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação Mestrado Acadêmico em Letras; 

Art. 2º Designar a servidora docente ODETE BURGEILE, SIAPE nº 0396812, para a função 

de Vice-Coordenadora do Programa de Pós-Graduação Mestrado Acadêmico em Letras. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

mailto:letras@unir.br
mailto:letras@unir.br


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 166 de 08/12/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

NOMEAÇÃO 

 

 

Ordem de Serviço nº 19/2016/DEPED/RM/UNIR de 07 de novembro de 2016 

A Chefe do Departamento de Educação do Campus de Rolim de Moura, Profa. Dra. 

Bianca Santos Chisté, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 

594/2016/GR/UNIR, Porto Velho de 20 de junho de 2016, 

RESOLVE: 

Art. 1° Nomear os docentes Kachia Hedeny Techio, Orestes Zivieri Neto e Santiago Silva 

de Andrade para comporem a comissão de análise à solicitação do acadêmico Ademilton Alves Lopes 

(matrícula 201521071), do curso de Licenciatura em Educação do Campo; 

Art. 2° A comissão destinará 20 horas de trabalho para a análise, parecer e outras ações que se 

fizerem necessária para cumprimento da atividade.  

Art. 3° A comissão terá o prazo de 07 dias úteis para cumprir a Ordem de Serviço. 

Art. 4° Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Portaria 00128/NCET. Porto Velho, 05 de dezembro de 2016. 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 862/GR/UNIR de 12 de setembro de 2016, e 

considerando o que consta no memorando nº 0104/PPGG/UNIR/2016, de 05 de dezembro de 2016, 

RESOLVE:  

Nomear Banca de Defesa Pública de Dissertação intitulada: “Os impactos da Transferência 

de Renda do Programa Bolsa Família na vida das Mulheres Rurais do Assentamento Joana 

DArc III”. 

Mestranda: Ana Paula Bezerra Schaefer 

Matrícula: 201410099 

Dia: 08/12/2016 

Horário: 09 horas 

Local: Auditório Milton Santos/CEGEA/Bloco 1T 

Banca Examinadora: 

Profa. Dra. Maria das Graças S. Nascimento Silva – Orientadora/Presidente 

Profa. Dra. Klondy Lúcia de Oliveira Agra - Examinadora externa/UNIRON 

Profa. Dra. Siane Cristhina Pedroso Guimarães Silva – Examinadora 

externa/DGEO/UNIR 

Prof. Dr. Josué da Costa Silva - suplente 

 

 

Portaria 00129/NCET. Porto Velho, 05 de dezembro de 2016. 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 862/GR/UNIR de 12 de setembro de 2016, e 

considerando o que consta no memorando nº 0105/PPGG/UNIR/2016, de 05 de dezembro de 2016, 

RESOLVE:  

Nomear Banca de Defesa Pública de Dissertação intitulada: “Geografia e Sexualidade: Os 

espaços da Vivência Cotidiana das Mulheres Prostitutas de Vilhena / RO”. 

Mestranda: Maria Consuêlo Moreira 

Matrícula: 201410108 

Dia: 15/12/2016 

Horário: 14 horas 

Local: Sala Rosa Ester Rossini/Bloco 1N 

Banca Examinadora: 

Profa. Dra. Rosa Ester Rossini – Orientadora/Presidente 

Profa. Dra. Maria das Graças Silva Nascimento Silva - Co-Orientadora 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 166 de 08/12/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

Prof. Dr. Márcio José Ornat - Examinador Externo – Universidade Estadual de Ponta 

Grossa/UEPG  

Prof. Dr. Josué da Costa Silva – suplente 

 

 

Portaria 00131/NCET. Porto Velho, 07 de dezembro de 2016. 
A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 862/GR/UNIR de 12 de setembro de 2016, e 

considerando o que consta no memorando nº 101/2016-PGDRA, de 07 de dezembro de 2016, 

RESOLVE: 

Nomear Banca de Defesa de Dissertação do Programa de Pós-Graduação “Stricto 

Sensu” em Desenvolvimento Regional e Meio Ambiente intitulada: NÓS, A PONTE E OS 

OUTROS: CULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO EM GUAJARÁ MIRIM (RO) 

Mestrando: ALEKSANDER ALLEN NINA PALITOT 

Data: 23/12/2016 

 Horário: 09h00 
 Local: Auditório do PGDRA.  

Banca Examinadora: 

- Prof. Dr. Antônio Cláudio Barbosa Rabello – Orientador;  

- Dr. Dante Ribeiro da Fonseca – Membro Externo;  

- Dr. Fábio Robson Casara Cavalcante – Membro Externo;  

- Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott – Suplente. 

 

 

 

OUTROS 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO n.º 024/2016/DCV/UNIR. Vilhena, 7 de dezembro de 2016 
A Direção da Universidade Federal de Rondônia, Campus de Vilhena, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante Portaria 854/2016/GR/UNIR, de 5 de setembro de 2016,  

RESOLVE: 
I – CONSTITUIR a comissão abaixo relacionada, sob a presidência do primeiro, para 

proceder à adequação do edital e seus respectivos anexos, constante do processo 23118.002418/2016-

13, referente ao processo seletivo simplificado visando à contratação de Professores Substitutos, para 

o Campus de Vilhena. 

II – O prazo para conclusão dos trabalhos é até 3 (três) dias após a publicação desta, no 

boletim de serviço da UNIR.  

Prof.ª Me. Kelly Jessie Queiroz Penafiel  

Prof. Me. Robinson Francino da Costa 

Prof.ª Dr.ª Maíra Carneiro Bittencourt Maia 

 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

 

Portaria nº 1.059/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 07 de dezembro de 2016. 
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1, e considerando o que consta no Processo nº 23118.001251/2005-11, 

RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 166 de 08/12/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 

Art. 1º - Retificar o fundamento legal constante na Portaria nº 161/PRAD/UNIR, de 

09/08/2005, publicada no D.O.U. nº 161, seção 2, pg. 9, de 22/08/2005, que concedeu aposentadoria à 

servidora VANDENICE APARECIDA LEÃO DE OLIVEIRA, SIAPE n° 1163292, nos seguintes 

termos: 

Onde se lê: fundamento legal no art. 40 da Constituição Federal/88, § 5º, com  redação dada 

pela Emenda Constitucional nº 20/98. 

Leia-se: com fundamento legal no art. 6º, da EC nº 41/2003 c/c § 5º do art. 40 da Constituição 

Federal/88.  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 


